3. *Livre de la Sagesse éternelle* prol., 197,12-21 (AH, p. 316).

4. *Horologium* prol. p. 370, 20-25 (LV, p. 45). *Et cum ea, quae data erant, ad tabulam concepisset, ad se reversus studiose rimatus est, ut nihil in his esset, quod a dictis sanctorum patrum discreparet. Sed hoc, quod divina tradente sapientia sibi per spiritualem illustrationem infundebatur, auctoritate sacrae scripturae divinitus sanctis inspiratae fulciretur, cum idem in sensu, aut etiam idem in verbis et sensu, vel certe simile reperiretur esse.*

5. Voir *Vita* chap. 23, p. 68,17s. (AH, p. 203).

6. *Horologium* prol. p. 370,10 et 13-14 (LV, p. 45). *Notandum quoque, quod originale huius operis certis temporibus et non nisi in praesentia magnae gratiae conscriptum fuit. Non enim praedictus discipulus [...], videbatur ibidem habere modum agentis vel dictantis, sed modum quendam divina patientis.*

7. «Les vérités des Pères ou celles découvertes par le témoignage très sûr de l'expérience, selon le sens de la sainte Écriture, tel que je l'ai reçu du Seigneur,

Le «pâtir Dieu» mais aussi l'étude de l'Écriture et des théologiens sont aussi les moyens que signale Denys l'Aréopagite, dans son traité *Des noms divins*, pour arriver à comprendre les mystères chrétiens. Et c'est probablement la source directe ou indirecte où Suso a puisé. Ainsi, dans son explication sur le mystère de l'incarnation de Jésus Christ, Denys signale que ce sujet a déjà été traité par son maître Hiérothée :

Haec autem et a nobis in aliis sufficienter dicta sunt, et a nobili duce in theologicis ipsius stoehiosibus laudata sunt valde supernaturaliter, quae ille, sive a sanctis theologis accepit, sive et ex perita eloquiorum perscrutatione conspexit et multa circa ipsa luctatione et contritione, sive etiam ex quadam doctus est divinore inspirtatione, non solum discens sed et patiens divina et ex compassione ad ipsa (si ita oportet dicere) ad indocibilem et mysticam ipsorum perfectus est unionem et fidem. (Version latine de Jean le Sarrasin, écrite vers 1167).

Mais nous avons suffisamment parlé de tout ceci ailleurs, et notre illustre maître (Hiérothée) l'a chanté d'une manière vraiment surhumaine dans ses *Principes théologiques*, soit qu'il emprunte ces mots aux *écrivains sacrés*, soit qu'il exprime les réflexions produites par une savante étude de la *Sainte Écriture*, abondamment lue et relue, soit qu'il donne les lumières obtenues d'une motion plus divine, qui non seulement lui apprenait, mais encore lui faisait *subir les choses divines*, et, par ce mode de compassion (si l'on peut dire), le disposait pleinement à l'union et à l'instruction qui ne s'enseignent pas, mais viennent cachées⁸.